
 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București 

SENAT 
 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

Având în vedere prevederile  
• Legii Educației Naționale nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, 
• Art. 6 (1) din Legea 186/2023 conform cărora: ,,Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica Bucureşti este succesoarea de drept a universităţilor care fuzionează, 
respectiv a Universităţii Politehnica din Bucureşti şi a Universităţii din Piteşti, şi se subrogă 
în drepturile şi obligaţiile acestora din urmă.” 

• Art. 8 din Legea 186/2023, potrivit cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi şi 
până la constituirea structurilor de conducere şi ocuparea funcţiilor de conducere, prevăzute 
de Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
funcţionarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica Bucureşti se 
realizează în condiţiile stabilite prin contractul de fuziune.” 

• Art. 15, art.17 și art. 18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 
1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

În temeiul art. 213 alin. (2) din legea nr. 1/2011, 

 

Senatul Politehnica București, 
adoptă prezenta hotărâre 

Art.1. Se aprobă constituirea și componența Consiliului Studiilor Universitare de Doctorat 

pentru Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, pentru perioada 

de tranzitie, după cum urmează: 

Nr 
crt Numele si prenumele Functie 

1.  Prof.dr.ing. Horia Iovu Director CSUD 

2.  Prof.dr.ing. Alexandru Mihail 
MOREGA 

Membru, Școala Doctorală de Inginerie 
Electrica 

3.  Prof.dr.ing. Radu Florin PORUMB Membru, Școala Doctorală de Inginerie 
Energetica 

4.  Prof.dr.ing.  Florin POP Membru, Școala Doctorală de Automatica si 
Calculatoare 

5.  Prof.dr.ing. Bogdan IONESCU Membru, Școala Doctorală de Electronică 
Telecomunicaţii şi Tehnologia Informaţiei 

6.  Prof.dr.ing. Radu CHIRIAC Membru, Școala Doctorală de Inginerie 
Mecanica si Mecatronica 

7.  Prof.dr.ing. Nicolae IONESCU Membru, Școala Doctorală de Inginerie 
Industriala si Robotica 

8.  Conf.dr.ing. Cristina Ileana 
COVALIU 

Membru, Școala Doctorală de Ingineria 
Sistemelor Biotehnice 

https://sintact.ro/#/dokument/16914534?cm=DOCUMENT


 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunica persoanelor nominalizate la art.1. 

Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 
 
 
 
 
 

București, 

Nr. 6 / 14.07.2023 

9.  Prof.dr.ing. Mihaela POPA Membru, Școala Doctorală de Transporturi 

10.  C.S.I.dr.ing. Teodor Lucian 
GRIGORIE 

Membru, Școala Doctorală de Inginerie 
Aerospaţială 

11.  Prof.dr.ing. Florin MICULESCU Membru, Școala Doctorală de Ştiinţa şi 
Ingineria Materialelor 

12.  Prof.dr. Ileana RĂU Membru, Școala Doctorală de Chimie 
Industrială şi Biotehnologii 

13.  Prof.univ. Cristina STAN Membru, Școala Doctorală de Ştiinţe Aplicate 

14.  Conf.dr. Dana Corina DESELNICU Membru, Școala Doctorală de Antreprenoriat, 
Ingineria şi Managementul Afacerilor 

15.  C.S.I.dr.ing. Călin Alexandru UR Membru, Școala Doctorală de Ingineria şi 
Aplicaţiile Laserilor şi Acceleratorilor 

16.  Prof. dr.ing. Viorel Serban Membru, Universitatea Politehnica Timisoara 

17.  Prof. Dr.rer.nat. Marian 
ENĂCHESCU 

Membru, Facultatea de Inginerie în Limbi 
Străine 

18.  Prof. univ. dr. ing. Dinel POPA Membru, Școala Doctorală de Ingineria 
Autovehiculelor 

19.  Prof. univ. dr. ing. habil. Nicolae-
Doru STĂNESCU Membru, Școala Doctorală Intredisciplinară 

20.  Prof. univ. dr. habil. Ion MIHĂILĂ Membru, Școala Doctorală de Știința Sportului 
și Educației Fizice 

21.  Prof. univ. dr. habil. Diana-Adriana 
LEFTER Membru, Școala Doctorală de Filologie 

22.  Prof. habil. dr. ing. Eduard Laurenţiu 
NIŢU 

Membru, Școala Doctorală de Inginerie 
Industrială 

23.  Drd. Maria Alexandra ILIESCU 
(SPÂNU) Doctorand, Școala Doctorală de Filologie 

24.  Drd. Ing. Madalina NECOLAU Doctorand, Școala Doctorală de Inginerie 
Chimică şi Biotehnologii  

25.  Nicolae BOICEA (reprezentant al mediului de afaceri -Dacia 
Renault) 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cristina Vasilica ICOCIU 

Director 

Direcția Juridică și Contencios 

 
 
 
 
 
 
 
Aviz legalitate, 

 
 
 
 
 
 


